
COPIA

COMUNE DI PETRIZZI
(PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 135 del 22/06/2022
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 59 DEL 08/06/2022

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE

OGGETTO: Affidamento incarico di riparazione rete idrica e fognaria Comunale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)



IL RESPONSABILE DELL' AREA

Premesso che si rende necessario ed indispensabile provvedere alla riparazione della rete idrica e fognaria
comunale (riparazione rete idica via Roma, riparazione rete fognaria Frama Strada Vta , Riparazione rete
idrica via De Gasperi);

Visti:
 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l'art. 37, comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D.Lgs citato;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
 non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'articolo 38 del D.Lgs.

50/2016;
 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione

quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale " Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza";

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la
necessaria qualifica, ai sensi dell'art. 37, comma 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016;
Dato atto che:
 l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

 ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio;

Vista la legge di stabilità 2016 comma 502 che prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche,
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
Considerato che quindi per importi sotto i 5000 €uro la P.A. ha la facoltà e non l’obbligo di ricorrere al MEPA;



Considerato che per l’esecuzione di tali opere è stata contattata la ditta Antonio Teti (con sede in via
Caracciolo - Petrizzi P.I. 02049000793 C.F. TTE NTN 64A12 G517P) la quale si è resa disponibile
nell’immediato ad effettuare i suddetti interventi per un importo di € 3.200,00 oltre IVA 10% per complessivi
€ 3.520,00 iva compreso;

Verificata la regolarità Contributiva della Teti Antonio giusto Durc

Ritenuto, quindi che occorre provvedere all’impegnodi € 3.520,00 iva compresa, per di riparazione della
rete idrica e fognaria comunale, imputando la spesa divisa nei seguenti e precisamente: € 1.520,00 sul cap.
n. 1016; € 2.000,00 sul cap. n. 618.1 del bilancio 2022;

Dato atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs
50/2016 sono:

1. la finalità è l’affidamento di sistemazioni e riqualificazione rete idrica e fognaria;
2. fine da perseguire: garantire il servizio per il funzionamento rete idrica e fognaria;
3. la forma del contratto è quella mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
4. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2

lettera a) del D. Lgs 50/2016;
Dato Atto del pieno rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. n. 187/2010 e

che pertanto il CIG (codice identificativo gare) è il seguente: ZE936BB54A;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 in data 28.4.2022 , esecutiva, è stato approvato il
bilancio pluriennale 2022/2024;

Ritenuta ed Attestata:

- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge
241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

- la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

- ai sensi del comma 2 dell'art.9 del d.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge
n.102/2009, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica

Sentito preventivamente i1 Responsabile dei Servizi Finanziari ed accertato, ai sensi dell' art. 9,
comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102,
che il programma dei pagamenti conseguente all' assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, e compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione
degli strumenti di programmazione;
Considerato che in seguito all'introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di
versamento dell' IVA per gli enti pubblici meg1io conosciuto con il nome di split payment, il
fornitore riceverà i1 corrispettivo al netto dell'IVA che verrà versata all'erario direttamente
dall'Ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze;

Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante : “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



Di affidare, l’incarico di riparazione della rete idrica e fognaria Comunale alla ditta Antonio Teti (con sede in
via Caracciolo - Petrizzi P.I. 02049000793 C.F. TTE NTN 64A12 G517P) la quale ha comunicato un importo €
3.200,00 oltre IVA 10% per complessivi € 3.520,00 iva compreso;

Di impegnare, come in effetti con il presente atto impegna, la somma di € 3.520,00 iva compresa, per di
riparazione della rete idrica e fognaria comunale, imputando la spesa divisa nei seguenti e precisamente: €
1.520,00 sul cap. n. 1016; € 2.000,00 sul cap. n. 618.1 del bilancio 2022;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, co. 4 del D.l. 187/2010 la fornitura di che trattasi viene identificata con il
codice identificativo gara rilasciato dall’ANAC n

ZE936BB54A;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione di
copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria;

Di attestare che l’attribuzione del corrispettivo di cui al presente atto è soggetta alla pubblicità sulla rete
internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche.” ed i dati relativi
sono pertanto pubblicati nella banca dati dell’Amministrazione Trasparente nelle apposite sottosezioni del
sito istituzionale dell’Ente,

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Data: 21/06/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

338 21/06/2022 € 1.520,00 08.02 1.03.02.09.004 1016 2022

339 21/06/2022 € 2.000,00 04.02 1.03.02.09.004 618.1 2022

 Data 21/06/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Anna Cerminara

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. Salvatore Lupica)


